jusmodi quidem exitus fuit martyrum illorum. Non minus nobilibus Christianæ fidei confessione nobiles, easdem quas superiores illi oculorum ac pedum mutilationes jam antea in Ægypto perpassi, jussu ad Ciliciæ provinciæ metalla damnati, ac deducti

alteram vero Cæsareæ, Valentianam nomine. Sed neque sinistros pedes candenti ferro debilitatos, aut dextros oculos eis effossos esse dicit.

(55) *Εἰς ἐπίγνωσιν ἐλθεῖν αὐτοὺς.* Malim scribere αὐτοῦ, supple τοῦ Θεοῦ. Nostri tamen codices nihil mutant.

(56) *Ὅμως αὐτὸς ἑαυτὸν σχηματίσας.* Longe aliam scripturam exhibent codices Fuketii et Savillii. Sic enim habent ἡ νόμος, id est *ut moris est.* Quæ lectio haudquaquam spernenda mihi videtur. Cæterum de hujus Pauli martyrio mentio fit etiam in *Menologio*, die 15 mensis Julii.

## CAPUT IX.

*De renovata acrius persecutione; et de Antonino, Zebina, Germano aliisque martyribus.*

Cæterum post tot egregia nobilium Christi mar- A  
tyrum facinora, cum persecutionis incendium im-  
minui et sacro ipsorum cruore quasi restingui jam  
cœpisset; cumque his qui per Thebaidem ad me-  
talla damnati graviter vexabantur, quies ac libertas  
esset indulta; cumque jam liberiores spiritum du-  
cturi, et puriore quod aiunt aura fruituri essemus;  
rursus ille qui persequendi potestatem 333  
natus fuerat, nescio quo modo quove impulsu adver-  
sus Christianos de integro inflammatus est. Repente  
siquidem edicta Maximini contra Christianos quo-  
quoversus per singulas sunt missa provincias. Si-  
mul præsidēs, ipsique præfectus prætorii proposi-  
tis edictis et epistolis ac publicis jussionibus, insta-  
bant curatoribus civitatum et magistratibus ac  
tabulariis, ut imperatoris præceptum executioni  
mandarent, quo jussum erat ut idolorum quidem  
delubra quæ vetustate collapsa erant, omni cura  
ac studio instaurarent; cunctos vero tam viros  
quam mulieres una cum servulis et infantibus, sa-  
crificare et libare diis immortalibus cogerent, et  
immolatis hostiarum carnibus vesci; utque cuncta  
in foro venalia sacrificiorum libationibus inquinarentur;  
et ante publicas balneas quasi in insidiis  
collocarentur custodes, qui lavantes illic homines  
sordesque corporis expurgantes execrandis sacri-  
ficiis macularent. Quæ dum ita geruntur, nostris  
de integro, ut credible est, ingenti angore oppressis,  
ipsis quoque gentilibus qui a nostra fide alieni  
erant, gravem jamque nimiam hujusmodi rerum  
atrocitatem improbantibus (quippe hæc illis plena  
importunitatis ac fastidii videbantur), cum gravis-  
sima tempestas omnibus ubicunque positis immine-  
ret, rursus divina vis ac potentia Servatoris no-  
stri athletic suis tantam animi fiduciam addidit, ut  
nemine eos urgente ac trahente, ipsi ultro tot ad-  
versariorum minas proculcarent. Tres igitur ex fi-  
delium numero, quasi juncto agmine irruunt in  
præsidem, qui tum idolis sacrificabat, clamantes ut  
ab errore desisteret: neque enim alium Deum esse  
præter universi opificem et creatorem. Post hæc  
interrogati quinam essent, Christianos se esse au-